
mb/gl  

 
Servizio 4 

 

 
 
  
 

 
Ente Parco Nazionale della Sila 

Riserva della Biosfera MaB Sila 

 

DETERMINAZIONE n. 405  del 16.12.2023             

L'anno duemilaventitré add椃�  sedici  del mese di dicembre presso la sede amministrativa e legale 
dell'Ente Parco Nazionale della Sila sita in Lorica di San Giovanni in Fiore (CS), via nazionale snc. 
 

IL DIRETTORE 
Vista la legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge quadro sulle aree protette” e successive modificazioni ed 
integrazioni;  
Visto il D.P.R. 14 novembre 2002 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 63 del 17 marzo 2003, recante 
l’istituzione del Parco Nazionale della Sila e dell’Ente Parco;  
Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare DEC/MIN/231 del 
07 agosto 2019, con cui veniva nominato Presidente dell’Ente Parco Nazionale della Sila il Dott. 
Francesco Curcio con decorrenza dalla nomina del Consiglio Direttivo;  
Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 231 del 07.08.2019, 
trasmesso dalla Direzione Generale per la Protezione della Natura e del Mare con nota prot. 0020268 del 
08.08.2019 ed in atti d'ufficio al prot. n. 6021 del 09.08.2019, con il quale il dott. Francesco Curcio, 攃� stato 
nominato Presidente dell'Ente per la durata di anni cinque, con decorrenza dalla data di nomina del 
Consiglio Direttivo dell'Ente Parco Nazionale della Sila;  
Visto il Contratto di lavoro dirigenziale stipulato tra il Presidente dell’Ente Parco, Dott. Francesco Curcio, 
ed il Direttore, Arch. Ilario Treccosti, per il periodo compreso dal 01.03.2023 al 28.02.2028; Visto il 
Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023, adottato con Deliberazione del Consiglio Direttivo 
n. 05 del 28.02.2023, approvato con nota prot. n. 54137 del 05.04.2023 da parte del Ministero 
dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica, in atti all’Ente Parco al prot. n. 2030 del 06.04.2023;  
Visto il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023, adottato con Deliberazione del 
Consiglio Direttivo n. 05 del 28.02.2023, superiormente approvato dal Dicastero Vigilante MASE 
– Direzione Generale per il Patrimonio Naturalistico e Mare con nota prot. nr.: 54137 del 
05.04.2023, acquisita agli atti dell'Ente prot. nr.: 2030 del 06.04.2023;  
Vista la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 20 del 30.11.2023, immediatamente esecutiva, avente ad 
oggetto “2^ Variazione al bilancio di previsione 2023”, in merito alla quale il Collegio Straordinario dei 
Revisori dei Conti ha espresso parere favorevole con verbale n. 08 in data 29.11.2023 in atti dell’Ente al 
prot. n. 7303 del 29.11.2023; 
Vista la 3^ variazione compensativa al bilancio di previsione 2023 adottata con Determinazione del 
Direttore n. 336 del 06.12.2023, in merito alla quale il Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti renderà 
il proprio parere nella prossima riunione utile;  

Vista la 4^ variazione compensativa al bilancio di previsione 2023 adottata con Determinazione del 
Direttore n. 392 del 14.12.2023, in merito alla quale il Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti renderà il 
proprio parere nella prossima riunione utile; 

Oggetto: “Manifestazione di interesse per l’affidamento ad associazioni di volontariato delle attività di avvistamento 
antincendio e di vigilanza ambientale con postazioni fisse e con pattugliamento all’interno del territorio del Parco Na-
zionale della Sila” - periodo: luglio – settembre 2023”. Liquidazione e pagamento saldo spese in favore 
delle Associazioni di Volontariato. E.F. 2023 – Cap.4560. 



mb/gl  

 
Servizio 4 

 

Vista la Legge regionale 22 dicembre 2017, n° 51 “Norme di attuazione della legge 21 novembre 2000, n. 353 
(Legge quadro in materia di incendi boschivi)”, pubblicata sul BURC n° 130 del 22 dicembre 2017 della Regione 
Calabria; 
Vista/e: 

1. la Determinazione n. 133 del 28.06.2023 con la quale veniva approvata la manifestazione di inte-
resse, predisposta dal Responsabile del Procedimento con annessi allegati ed impegnata la somma  
la somma presunta di euro 40.000,00 (quarantamila/00) sul capitolo di bilancio 4560 dell'esercizio 
finanziario corrente denominato “Spese relative alla difesa dagli incendi boschivi (centri A.I.B., autobotti, 
squadre radio e quanto altro necessario), ect.”; dando atto, altresì, che al termine della Campagna A.I.B. 
2023 promossa dall'Ente Parco Nazionale della Sila si provvederà, eventualmente, al perfeziona-
mento dell'impegno di spesa; 

2. la Determinazione 160 del 13.07.2023 con la quale 攃� stato disposto, tra l’altro, “di approvare la 
seguente graduatoria per l'espletamento delle attività inerenti alla Campagna A.I.B. 2023 pro-
mossa dall'Ente Parco” “di pubblicare la suddetta graduatoria sul sito istituzionale dell'Ente Parco 
Nazionale della Sila”; 

3. la Determinazione n. 163 del 14.07.2023 con la quale è stata integrata la già menzionata gradua-
toria; 

4. le determine dirigenziali n. 201 del 14.08.2023 e n. 229 del 13.09.2023, con le quali è stato corri-
sposto, alle Associazioni che ne hanno fatto richiesta, a titolo di anticipo spese, un importo pari 
al 50% dell’importo fisso per ogni area assegnata, ai sensi del richiamato art. 5 della Convenzione; 

Richiamata la convenzione stipulata con le già menzionate Associazioni, che all’ Art. 5 “Rimborso 
spese” recita: “L’Ente erogherà un contributo economico, per lo svolgimento dell’attività di cui al paragrafo “Obiet-
tivi, Attività e Compiti dell’associazione”, pari a massimo € 6.000,00 (seimila/00) di cui il 50% fisso e il 50% 
secondo criteri di premialità, per come di seguito specificato. 

Il 50% del contributo economico previsto in Convenzione e relativo alla parte fissa sarà erogato con le modalità di 
seguito indicate: 
1. il 50 % dell'importo previsto in Convenzione entro il 15 agosto 2023, previa ricezione presso i competenti 
Uffici dell'Ente, di tutta la documentazione intermedia prevista; 
2. il 50 % dell'importo previsto in Convenzione entro 10 giorni dalla ricezione, presso gli Uffici dell'Ente, 
di tutta la documentazione finale prevista; 
Il 50 % del contributo economico previsto in Convenzione e relativo a criteri di premialità, a seguito di verifica, 
sarà erogato in misura dei seguenti parametri: 
◦ 100% se nell’arco di tempo della durata della convenzione la superficie interessata dagli incendi non avrà 
superato lo 0,2% del territorio affidato all’Associazione; 
◦ 50% se nell’arco di tempo della durata della convenzione la superficie interessata dagli incendi non avrà 
superato lo 0,4% del territorio affidato all’Associazione; 
◦ 20% se nell’arco di tempo della durata della convenzione la superficie interessata dagli incendi non avrà 
superato lo 0,8% del territorio affidato all’Associazione; 
◦ 0% se nell’arco di tempo della durata della convenzione la superficie interessata dagli incendi avrà superato 
lo 0,8% del territorio affidato all’Associazione…”; 
Preso atto della relazione trasmessa dal Reparto CC “Parco”, prot. n. 68/7-15/2023 del 

6.12.2023, in atti al protocollo dell'ente al n° 7497 del 6.12.2023, dalla quale si evince che: 
1) “…si comunica che tutte le associazioni di volontariato impegnate nelle aree assegnate di competenza, hanno svolto con 
costanza, puntualità e servizio in compito assegnato”; 
2) le attività di verifica svolte dalle dipendenti Nuclei CC “Parco”, così come concordato, hanno fatto emergere l’ottimo 
contributo dato dalla presenza sul territorio delle associazioni di volontariato in termini non solo di avvistamento degli 
incendi ma anche in riferimento alla prevenzione degli stessi; 
3) Gli incendi che hanno interessato l’area del Parco nel periodo della campagna AIB, dal mese di luglio a settembre sono 
stati n. 4; 
4) Le associazioni impegnate nella campagna AIB 2023 si sono distinte oltre che per la prevista attività di controllo in 
merito agli incendi boschivi anche per particolari servizi quali: sensibilizzazione dei turisti in materia di educazione 



mb/gl  

 
Servizio 4 

 

ambientale; segnalazioni sull’abbandono dei rifiuti, sul parcheggio in aree non consentite, campeggi non autorizzati, nonché 
accensione di fuochi per consumazione dei pasti al di fuori delle aree attrezzate adibite a pic-nic…”; 
 5) Si allega tabella contenente i dati richiesti; 

Vista l’istruttoria, in allegato sub_A alla presente per farne parte integrante e sostanziale, redatta dal 
Responsabile del Procedimento, dott. Dott. Giuseppe Luzzi e dalla quale si evince che, stante alle 
relazioni del Reparto Carabinieri “PN Sila” e le modeste superfici percorse da incendi all’interno del 
territorio dell’area protetta, si ritiene di non applicare penali in merito alla premialità da riconoscere alle 
Associazioni di Volontariato; 
Preso atto delle seguenti istanze di liquidazione pervenute da parte delle Associazioni convenzionate, ai 
sensi dell'art. 5 della Convenzione stipulata con l'Ente Parco per la campagna AIB in oggetto: 

Associazione Prot. istanza di liquidazione  

Era Corigliano-Rossano 7510 del 7.12.2023 

Fareambiente Crotone 7443 del 05.12.2023 

NOGEZ 6555 del 11.12.12023 

Piccola Italia 6139 del 06.10.2023 

La Barca nel Bosco 7111 del 21.11.2023 

Le Aquile 6802 del 6.11.2023 

AEOP  7547 del 11.12.12023 

Sila Ambiente Bocchigliero 7534 del 9.12.2023 

Ritenuto, quindi, di liquidare a titolo di saldo, le somme alle singole associazioni come di seguito: 

Associazione Totale da 
liquidare (€) 

C.F. 

ERA CORIGLIANO-ROSSANO € 4. 500,00 97029330780 

FAREAMBIENTE CROTONE € 18.000,00 91053050794 

NOGEZ € 9.000,00 91109750595 

PICCOLA ITALIA € 4.500,00 91030510795 

Le AQUILE € 4.500,00 97029270788 

AEOP € 9.000,00 98109480784 

SILAMBIENTE BOCCHIGLIERO ODV € 6.000,00 97021490780 

TOTALI 55.500,00  

  

Rilevato che la verifica inadempimenti effettuata ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 riportante 
codice identificativo Univoco n. 202300004813139 del 15/12/2023 dalla quale si evince che 
l’Associazione FAREAMBIENTE CROTONE 攃� non inadempiente; 
Rilevato che la verifica inadempimenti effettuata ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 riportante 
codice identificativo Univoco n. 202300004841567 del 16/12/2023 dalla quale si evince che 
l’Associazione NOGEZ è non inadempiente; 
Rilevato che la verifica inadempimenti effettuata ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 riportante 
codice identificativo Univoco n. 202300004841577 del 16/12/2023 dalla quale si evince che 
l’Associazione AEOP è non inadempiente; 
Rilevato che la verifica inadempimenti effettuata ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 riportante 
codice identificativo Univoco n. 202300004843453 del 16/12/2023 dalla quale si evince che 
l’Associazione SILAMBIENTE BOCCHIGLIERO ODV è non inadempiente; 



mb/gl  

 
Servizio 4 

 

 
 
 
Considerato che per l’erogazione di importi non superiori a € 5.000,00 non 攃� necessaria la richiesta di 
verifica presso la Società Equitalia ai sensi dell’art. 1, c. 896, della Legge 205/2017; 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 4 comma 2 del D. Lgs. 165/2001, dell’art. 26 dello Statuto dell’Ente e 
delle direttive del Ministero dell’Ambiente – D.P.N. n.12028 del 13.5.2005 e n. 24712 del 04.10.2005, il 
presente provvedimento rientra espressamente nelle competenze del Direttore trattandosi di atto 
puramente amministrativo espressione della funzione gestionale;  

DETERMINA 
1. che la premessa è parte sostanziale ed integrante del presente provvedimento; 
2. di prendere atto dell'istruttoria del Responsabile del Procedimento, Dott. Giuseppe Luzzi, in 

allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale (all. sub_A); 
3. di liquidare di liquidare, pagare ed accreditare le somme, a saldo degli importi previsti all'art. 

5 della Convenzione, come da seguente tabella: 

Associazione Totale da 
liquidare (€) 

C.F. 

ERA CORIGLIANO-ROSSANO € 4. 500,00 97029330780 

FAREAMBIENTE CROTONE € 18.000,00 91053050794 

NOGEZ € 9.000,00 91109750595 

PICCOLA ITALIA € 4.500,00 91030510795 

Le AQUILE € 4.500,00 97029270788 

AEOP € 9.000,00 98109480784 

SILAMBIENTE BOCCHIGLIERO ODV € 6.000,00 97021490780 

TOTALI 55.500,00  

  

4. Di autorizzare l’Ufficio Contabile, ai sensi dell’art. 33 del DPR 27 febbraio 2003, n. 97, 
all’emissione dell’ordinativo di pagamento; 

5. di imputare di imputare la somma di 55.500,00 (cinquantacinquemillacinquecento/00) sul 
Capitolo di bilancio n° 4560, denominato: “Spese relative alla difesa dagli incendi boschivi (centri 
A.I.B., autobotti, squadre radio e quanto altro necessario), ect.”, capiente e disponibile, 
dell'esercizio finanziario corrente, come segue:  

- € 19.000,00, giusto impegno di spesa assunto con Determinazione n° 133/2023;  
- € 36.500,00, giusto impegno di spesa assunto con la presente Determinazione. 

  
Il Direttore 

Arch. Ilario Treccosti Ilario Treccosti
PARCO
NAZIONALE
DELLA SILA
DIRETTORE
16.12.2023
17:09:38
GMT+01:00



All_sub_A 

g.l/ 1 

 

             
 

 
Ente Parco Nazionale della Sila 

Riserva della Biosfera MaB Sila 
 

ISTRUTTORIA ALLA DETERMINAZIONE  
 

Oggetto: “Manifestazione di interesse per l’affidamento ad associazioni di volontariato delle attività di avvistamento 
antincendio e di vigilanza ambientale con postazioni fisse e con pattugliamento all’interno del territorio del 
Parco Nazionale della Sila” - periodo: luglio – settembre 2023”. Liquidazione e pagamento saldo 
spese in favore delle Associazioni di Volontariato. 
E.F. 2023 – Cap. 4560. 

 Vista la legge 6 dicembre 1991, n°394 “Legge quadro sulle aree protette” e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
 Visto il D.P.R. 14 novembre 2002 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n°63 del 17 marzo 
2003, recante l’istituzione del Parco Nazionale della Sila e dell’Ente Parco; 
 Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 
231 del 07.08.2019, trasmesso dalla Direzione Generale per la Protezione della Natura e del 
Mare con nota prot. 0020268 del 08.08.2019 ed in atti d'ufficio al prot. n. 6021 del 09.08.2019, 
con il quale il dott. Francesco Curcio è stato nominato Presidente dell'Ente per la durata di anni 
cinque, con decorrenza dalla data di nomina del Consiglio Direttivo dell'Ente Parco Nazionale 
della Sila; 
  Visto in merito il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare n. 026 del 04.02.2020, trasmesso dalla Direzione Generale per il Patrimonio Naturalistico 
con nota prot. 002199 del 05.02.2020, agli atti d'ufficio prot. n. 730 del 06.02.2020, con il quale 
Signor Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare ha provveduto a nominare 
i Sig.ri Componenti del Consiglio Direttivo dell'Ente Parco Nazionale della Sila, per la durata di 
anni cinque, con decorrenza dal 04.02.2020; 
  Visto in merito il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 453 del 10.11.2021, 
trasmesso dalla Direzione Generale per il Patrimonio Naturalistico con nota prot. 123754 
dell'11.11.2021, agli atti d'ufficio prot. n. 8921 dell'11.11.2021, con il quale Signor Ministro della 
Transizione Ecologica ha provveduto a nominare le Sig.re Rosaria Succurro e Francesca 
Lavorato Componenti del Consiglio Direttivo dell'Ente Parco Nazionale della Sila in 
rappresentanza della Comunità del Parco in sostituzione di altrettanti membri decaduti 
dall'incarico ed a loro tempo designati dal medesimo organo, per la durata di anni cinque, con 
decorrenza dal 04.02.2020, confermando per queste ultime lo stesso periodo di durata in carica; 

Visto il Contratto di lavoro dirigenziale stipulato tra il Presidente dell’Ente Parco, Dott. 
Francesco Curcio, ed il Direttore, Arch. Ilario Treccosti, per il periodo compreso dal 01.03.2023 al 
28.02.2028; 
  Visto il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziar io 2023, adottato con 
Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 05 del 28.02.2023, superiormente approvato dal 
Dicastero Vigilante MASE – Direzione Generale per il Patrimonio Naturalistico e Mare con nota 
prot. nr.: 54137 del 05.04.2023, acquisita agli atti dell'Ente prot. nr.: 2030 del 06.04.2023; 
  Viste le variazioni apportate al già menzionato Bilancio di previsione 2023; 
 Vista la Legge regionale 22 dicembre 2017, n° 51 “Norme di attuazione della legge 21 novembre 2000, 
n. 353 (Legge quadro in materia di incendi boschivi)”, pubblicata sul BURC n° 130 del 22 dicembre 2017 della 
Regione Calabria; 
 Richiamata la determinazione dirigenziale n. 133 del 28.06.2023 con la quale è stato disposto, 
tra l’altro: 

1. che la premessa è parte sostanziale ed integrante del presente provvedimento;  



All_sub_A 

g.l/ 2 

 

2. di nominare Responsabile del Procedimento il Dott. Giuseppe Luzzi, Funzionario dell'Ente e Responsabile 
del Servizio 4 “Gestione e Conservazione dei Sistemi Naturali e Tutela della Biodiversità”;  

3. di approvare la manifestazione di interesse, predisposta dal Responsabile del Procedimento, in allegato sub 
lettera A alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;  

4. di approvare il modello di domanda predisposto dal Responsabile del Procedimento, in allegato sub_ 1 alla 
presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;  

5. di approvare lo schema di convenzione predisposto dal Responsabile del Procedimento, in allegato sub_2 alla 
presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;  

6. di impegnare la somma presunta di euro 40.000,00 (quarantamila/00) sul capitolo di bilancio 4560 
dell'esercizio finanziario corrente denominato “Spese relative alla difesa dagli incendi boschivi (centri A.I.B., 
autobotti, squadre radio e quanto altro necessario), ect.”;  

7. di dare atto, altresì, che al termine della Campagna A.I.B. 2023 promossa dall'Ente Parco Nazionale della 
Sila si provvederà, eventualmente, al perfezionamento dell'impegno di spesa;  

8. di pubblicare sul portale di questo Ente e agli albi dei Comuni del Parco l’allegata manifestazione di 
interesse.  
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 160 del 13.07.2023 con la quale è stato disposto, 

tra l’altro, “di approvare la seguente graduatoria per l'espletamento delle attività inerenti alla Campagna A.I.B. 
2023 promossa dall'Ente Parco” “di pubblicare la suddetta graduatoria sul sito istituzionale dell'Ente Parco Nazionale 
della Sila”; 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 163 del 14.07.2023 con la quale è stata integrata la 
già menzionata graduatoria; 

Rilevato che dagli esiti della riunione organizzativa, tenutasi in data 13 luglio 2023, 
presso la sede legale ed amministrativa dell’Ente Parco Nazionale della Sila, alla presenza del 
Presidente dell'Ente Parco, Dott. Francesco Curcio, del Direttore dell'E.P.N.S., Arch. Ilario 
Treccosti, del Responsabile del Procedimento dott. Giuseppe Luzzi, del Ten. col. Angelo 
Battista Roseti del Reparto Carabinieri P.N. “Sila”, nonché dei Presidenti/Delegati delle 
Associazioni partecipanti al bando AIB 2023, sono risultate affidatarie del servizio de quo: 

1. AEOP – ASSOCIAZIONE EUROPEA OPERATORI DI POLIZIA; 
2. VIGILANZA FAUNISTICA AMB. ITTICA ZOOFILA - COSENZA; 
3. FAREAMBIENTE KR; 
4. SILAMBIENTE BOCCHIGLIERO ODV; 
5. PICCOLA ITALIA; 
6. E.R.A. ODV SEZ. CITTA’ DI CORIGLIANO ROSSANO; 
7. LA BARCA NEL BOSCO; 
8. LE AQUILE. 

 Richiamata la convenzione stipulata con le già menzionate Associazioni, che all’ Art. 5 
“Rimborso spese” recita: “L’Ente erogherà un contributo economico, per lo svolgimento dell’attività di cui al 
paragrafo “Obiettivi, Attività e Compiti dell’associazione”, pari a massimo € 6.000,00 (seimila/00) di cui il 
50% fisso e il 50% secondo criteri di premialità, per come di seguito specificato.  
Il 50% del contributo economico previsto in Convenzione e relativo alla par te fissa sarà erogato con le modalità 
di seguito indicate: 
1. il 50 % dell'importo previsto in Convenzione entro il 15 agosto 2023, previa ricezione presso i co mpetenti 
Uffici dell'Ente, di tutta la documentazione intermedia prevista;  
2. il 50 % dell'importo previsto in Convenzione entro 10 giorni dalla ricezione, presso gli Uffici dell'Ente, di 
tutta la documentazione finale prevista; 
Il 50 % del contributo economico previsto in Convenzione e relativo a criteri di premialità, a seguito di verifica, 
sarà erogato in misura dei seguenti parametri: 
◦ 100% se nell’arco di tempo della durata della convenzione la superficie interessata dagli incendi non avrà 
superato lo 0,2% del territorio affidato all’Associazione;  
◦ 50% se nell’arco di tempo della durata della convenzione la superficie interessata dagli incen di non avrà 
superato lo 0,4% del territorio affidato all’Associazione;  
◦ 20% se nell’arco di tempo della durata della convenzione la superficie interessata dagli incendi non avrà 
superato lo 0,8% del territorio affidato all’Associazione;  



All_sub_A 

g.l/ 3 

 

◦ 0% se nell’arco di tempo della durata della convenzione la superficie interessata dagli incendi avrà superato 
lo 0,8% del territorio affidato all’Associazione”; 

Richiamate le determine dirigenziali n. 201 del 14.08.2023 e n. 229 del 13.09.2023, con le quali 
è stato corrisposto, alle Associazioni che ne hanno fatto richiesta, a titolo di anticipo spese, un importo 
pari al 50% dell’importo fisso per ogni area assegnata, ai sensi del richiamato art. 5 della Convenzione, 
per come di seguito: 

Associazione Prot. richiesta 
acconto  

n° aree 
assegnate 

Importo erogabile a titolo di 
anticipo spese 

Era Corigliano-
Rossano 

4783 del 10.08.2023 1  € 1. 500,00 

Fareambiente Crotone 4649 del 04.08.2023 4 € 6.000,00 

NOGEZ 4690 del 07.08.2023 e 
int. 4840 del 

11.8.2023 e 5145 del 
31.08.2023 

2 € 3.000,00 

Piccola Italia 4719 del 07.08.2023 1 € 1.500,00 

La Barca nel Bosco 4784 del 10.08.2023 1 € 1.500,00 

Le Aquile 4694 del 07.08.2023 1 € 1.500,00 

AEOP 4932 del 17.08.2023 2 € 3.000,00 

  TOTALE € 18.000,00 

Preso atto della relazione trasmessa dal Reparto CC “Parco”, prot. n. 68/7-15/2023 del 
6.12.2023, in atti al 
protocollo dell'ente al n° 7497 del 6.12.2023, dalla quale si evince che: 
1) “…si comunica che tutte le associazioni di volontariato impegnate nelle aree assegnate di competenza, hanno svolto con 
costanza, puntualità e servizio in compito assegnato”; 
2) le attività di verifica svolte dalle dipendenti Nuclei CC “Parco”, così come concordato, hanno fatto emergere l’ottimo 
contributo dato dalla presenza sul territorio delle associazioni di volontariato in termini non solo di avvistamento degli 
incendi ma anche in riferimento alla prevenzione degli stessi; 
3) Gli incendi che hanno interessato l’area del Parco nel periodo della campagna AIB, dal mese di luglio a settembre sono 
stati 
n. 4; 
4) Le associazioni impegnate nella campagna AIB 2023 si sono distinte oltre che per la prevista attività di controllo in 
merito 
agli incendi boschivi anche per particolari servizi quali: sensibilizzazione dei turisti in materia di educazione ambientale; 
segnalazioni sull’abbandono dei rifiuti, sul parcheggio in aree non consentite, campeggi non autorizzati, nonché accensione 
di fuochi per consumazione dei pasti al di fuori delle aree attrezzate adibite a pic-nic…”; 
 5) Si allega tabella contenente i dati richiesti; 

nucleo CC 
Parco 

Data evento  Comune  Località  
 Superficie 
percorsa   

 Associazione 
AIB   

Cava di Melis 

 
17.07.2023 

Corigliano-Rossano Trenta Coste ha 00.03.70 

E.R.A. O.D.V. 
CITTÀ DI 

CORIGLIANO-
ROSSANO 

Cava di Melis 
 

11.08.2023 Longobucco Congrega ha 00.24.00 
E.R.A. O.D.V. 

CITTÀ DI 
CORIGLIANO-



All_sub_A 

g.l/ 4 

 

Preso atto delle seguenti istanze di liquidazione pervenute da parte delle Associazioni 
convenzionate, ai sensi dell'art. 5 della Convenzione stipulata con l'Ente Parco per la campagna AIB in 
oggetto: 

Associazione Prot. istanza di liquidazione  

Era Corigliano-Rossano 7510 del 7.12.2023 

Fareambiente Crotone 7443 del 05.12.2023 

NOGEZ 6555 del 11.12.12023 

Piccola Italia 6139 del 06.10.2023 

La Barca nel Bosco 7111 del 21.11.2023 

Le Aquile 6802 del 6.11.2023 

AEOP  7547 del 11.12.12023 

Sila Ambiente Bocchigliero 7534 del 9.12.2023 

Ritenuto, stante alle relazioni del reparto carabinieri “PN Sila” e le modeste superfici percorse 
da incendi all’interno del territorio dell’area protetta, di non applicare penali in merito alla premialità da 
riconoscere alleAssociazioni di Volontariato; 

Evidenziato, quindi, che le somme complessive da liquidare alle singole associazioni son le 
seguenti: 

Associazione Totale da 
liquidare (€) 

C.F. 

ERA CORIGLIANO-ROSSANO € 4. 500,00 97029330780 

FAREAMBIENTE CROTONE € 18.000,00 91053050794 

NOGEZ € 9.000,00 91109750595 

PICCOLA ITALIA € 4.500,00 91030510795 

Le AQUILE € 4.500,00 97029270788 

AEOP € 9.000,00 98109480784 

SILAMBIENTE BOCCHIGLIERO ODV € 6.000,00 97021490780 

TOTALI 55.500,00  

  

Vista la verifica inadempimenti effettuata ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 riportante 
codice identificativo Univoco n. 202300004813139 del 15/12/2023 dalla quale si evince che 
l’Associazione FAREAMBIENTE CROTONE è non inadempiente;  

Per tutto quanto sopra premesso, SI PROPONE: 

◦ che la premessa è parte sostanziale ed integrante del presente provvedimento; 

◦ di prendere atto dell'istruttoria del Responsabile del Procedimento, Dott. Giuseppe Luzzi, 
in allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale (all. sub_A); 

◦ di liquidare di liquidare, pagare ed accreditare le somme, a saldo degli importi previsti 
all'art. 5 della Convenzione, come da seguente tabella: 
 

ROSSANO 

Cotronei 
 

05.08.2023 Petilia Policastro Malarotta  ha 00.36.00 
FARE 

AMBIENTE 
KR 

Cotronei 
27.08.2023 

Petilia Policastro 
Colle di 
Portiglia 

ha 00.16.00 
FARE 

AMBIENTE 
KR 



All_sub_A 

g.l/ 5 

 

Associazione Totale da 
liquidare (€) 

C.F. 

ERA CORIGLIANO-ROSSANO € 4. 500,00 97029330780 

FAREAMBIENTE CROTONE € 18.000,00 91053050794 

NOGEZ € 9.000,00 91109750595 

PICCOLA ITALIA € 4.500,00 91030510795 

Le AQUILE € 4.500,00 97029270788 

AEOP € 9.000,00 98109480784 

SILAMBIENTE BOCCHIGLIERO ODV € 6.000,00 97021490780 

TOTALI 55.500,00  

  

◦ di autorizzare l’Ufficio Contabile, ai sensi dell’art. 33 del DPR 27 febbraio 2003, n. 97, 
all’emissione dei relativi ordinativi di pagamento; 

◦ di imputare la somma di 55.500,00 (cinquantacinquemillacinquecento/00) sul Capitolo di 
bilancio n° 4560, denominato: “Spese relative alla difesa dagli incendi boschivi (centri A.I.B., 
autobotti, squadre radio e quanto altro necessario), ect.”, capiente e disponibile, dell'esercizio 
finanziario corrente, come segue:  

- € 19.000,00, giusto impegno di spesa assunto con Determinazione n° 133/2023;  
- € 36.500,00, giusto impegno di spesa assunto con la presente Determinazione. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

(Dott. Giuseppe Luzzi) 

 



Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento e la relativa disponibilità finanziaria sul 

Bilancio di riferimento. La spesa con il presente atto trova copertura finanziaria sul capitolo n. 4560 - 

E.F. 2023. 
Lorica lì 16 dicembre 2023 

Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 
                                                                                                         (Dott.ssa Barbara Carelli) 

 
 

firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi dell'art. 3 comma 2 del d.l. 39/93 

 
 
 
Si attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento 
 
Lorica lì 16 dicembre 2023                                                                  Il Responsabile del Servizio  

                                                                                                  (Dott. Giuseppe Luzzi) 
firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi dell'art. 3 comma 2 del d.l. 39/93 

 
 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’albo pretorio dell’Ente Parco Nazionale 

della Sila e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.  

Lorica lì 16 dicembre 2023 
                                             L’INCARICATO 
                    (Dott.ssa Barbara Carelli) 

 
                                                                                                         firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                                                                        ai sensi dell'art. 3 comma 2 del d.l. 39/93 

 
 
 
Copia digitale della presente determinazione viene archiviata e messa a disposizione del Presidente e del 

Collegio dei Revisori dei Conti presso la Sede dell’Ente. 
 
Lorica lì 16 dicembre 2023 

       
         L’INCARICATO 
                (Dott.ssa Barbara Carelli) 

 
                                                                                                           firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                                        ai sensi dell'art. 3 comma 2 del d.l. 39/93 
 
 
 


